关于开展2023年度朝阳区创业孵化基地
认定工作的通知
朝阳区各创业载体：
为落实2023年度《北京市促进创业带动就业行动计划（2021年-2023年）》重要工作任务，推动区级创业孵化基地建设，根据《朝阳区创业孵化基地服务管理办法》(朝人社发〔2021〕20号)文件精神，结合我区工作实际，现就开展2023年度朝阳区创业孵化基地（以下简称“孵化基地”）认定工作通知如下：
一、基本原则
（一）孵化基地认定应注重区域均衡发展，以利于我区利用孵化基地优质资源开展创业孵化工作。
（二）被认定的孵化基地,应具有良好的发展前景，主导孵化产业符合首都产业导向和城市功能定位，孵化业绩突出，经济效益和社会效益良好。
（三）对于在带动本区劳动者就业、扶持大学生创业、振兴乡村返乡人员、促进人才引进、服务京津冀协同创新创业等方面有突出表现的创业孵化机构，可优先认定为孵化基地。
（四）认定工作应遵循公平公正的基本原则。
二、申报条件
（一）依法成立和经营。孵化基地的运营机构应为北京市辖区内依法成立的独立法人机构，以创业孵化为主营业务，无违法违纪行为和未了结的法律、经济纠纷，运营时间在2年（含）以上。
（二）孵化功能完善。孵化基地在本辖区内拥有孵化面积不少于3000平方米的创业孵化场所，管理制度健全,有专业的服务团队，有必要的附属设施及配套基础设施。
（三）孵化效果明显。近2年，孵化场所利用率年均不低于90%，在孵创业实体年均不少于30户，在孵创业实体提供的就业岗位年均不少于300个。自基地运营以来，入孵创业实体孵化成功率总体不低于60%，每年企业（团队）更新率不低于15%。孵化基地为创业实体提供的创业孵化期一般不超过3年。
（四）示范效应突出。具备承接区人力社保局创业项目的能力，在创新服务模式、促进行业交流等方面具有示范性。
三、认定程序
（一）申报。区人力社保局下发通知后，申报单位提交《朝阳区创业孵化基地申报表》（见附件）。
（二）初审。区人力社保局对申报材料的真实性、完整性进行初审，并实地走访基地后，提出初审意见。
（三）评审及公示。区人力社保局组织评审，必要时进行现场考察，评审通过后在区政府网站公示5日。
（四）认定及授牌。经公示无异议后，认定并授牌“朝阳区创业孵化基地”。

四、扶持政策

被认定为朝阳区创业孵化基地的，享受资金扶持、承接公共创业服务、人力资源管理服务等一系列扶持政策。
五、报送要求
（1）《朝阳区创业孵化基地申报表》（见附件）纸质材料一式五份；

（2）孵化基地运营机构营业执照副本复印件；

以上材料加盖单位公章，同时报送电子版材料，报送截止日期为2023年6月16日。
注意事项：申报表里的数据需要准备证明材料，区人力社保局实地走访基地时，以备现场查阅。

联系人：朱慧慧、孟军锋
电  话：84296118、84176338
地  址：将台路5号院15号楼C座325室
附件： 朝阳区创业孵化基地申报表
                     朝阳区人力资源和社会保障局
                         2023年6月6日
附件

朝阳区创业孵化基地申报表
	基地名称

	基地地址

	基地启用时间

	基地资产性质
	国有/集体/私有/混合

	基地机构性质
	事业/企业/非企业法人
	统一社会
信用代码

	基地建筑面积

	孵化场所面积

	基地负责人

	联系电话

	基地运营方式
	自营/委托/合作
	基地运营机构
	（具体单位）

	运营负责人

	联系电话

	基
地
简
介

	功
能
概
述

	制

度

概
述

	业
绩
概
述

	基地启用以来累计入孵创业实体总数(户)

	基地启用以来入孵创业实体总体孵化成功率(%)

	基地启用以来每年企业更新率(%)

	近2年业绩

	孵化场所利用率(%)

	在孵实体数(户)

	在孵实体提供就业岗位数(个)

	孵化成功率(%)

	企业（团队）更新率(%)

	荣

誉

概
述

	申报单位
声明事项
	本单位保证提供的各项申报材料真实无误，无违法违纪行为和未了结的法律、经济纠纷。如有不实，本单位承担由此引起的一切责任。
法定代表人（签字）：
申请单位公章：
                                       年   月   日

	需要说明的
其他事项

填表说明
1．《朝阳区创业孵化基地申报表》是认定朝阳区创业孵化基地的重要基础性资料，申报单位应结合自身实际，认真填写，并对填报的所有信息的真实性负责。
2.孵化基地基本信息应按要求据实填报。如有个别项目无法填报，须在需要说明的其他事项一栏中作出说明。截至申报时，基地运营时间应在2年（含）以上。
3.基地简介应填报孵化基地的主导产业、服务对象、未来发展规划情况，办公场所、经营场地、配套基础设施及工作环境建设情况，组织机构情况，运营机构管理人员组成情况及专业背景情况等。
4.功能概述应填报孵化基地所具有的主要服务功能。如：服务人员配置情况；工商、税务、财会、法律、人事、社保等业务咨询和代理服务情况；项目推介、风险评估、开业指导、教育培训、管理咨询、技术支持、市场推广、学习交流、项目路演、股权投资、融资担保等服务情况；协助申请政府扶持政策、政府项目、社会赞助等服务情况。
5.制度概述应填报孵化基地业已建立的主要管理服务工作制度。如：孵化基地入孵创业项目评选办法、孵化基地入孵创业项目考核办法、孵化基地服务项目与服务流程、孵化基地物业使用与管理章程、孵化基地工作人员守则等。
6.业绩概述应填报孵化基地启用以来和近两年(2021年6月-2022年5月、2022年6月-2023年5月)的主要业绩。包括但不限于：孵化基地启用以来，累计入孵创业实体数，入孵创业实体总体孵化成功率，入孵创业更新率。近两年，每年孵化场所利用率、孵化成功率、企业（团队）更新率，在孵创业实体数及其提供的就业岗位数，每年吸纳本市劳动者就业数，每年扶持大学毕业生创业数。基地为推动京津冀协同创新创业、引进各类人才所采取的举措及效果。在孵创业实体累计获得知识产权和专利数量，在孵创业实体上市、融资、营业额等情况。
7.荣誉概述应填报孵化基地获得的主要荣誉。如：某年获市政府授予的就业创业先进单位，某年被市其他委办局认定为省级孵化器等。
8.孵化成功率=孵化成功实体数/（孵化期满实体数+在孵化协议期内完成法定登记注册且孵化协议尚未到期的实体数）×100%
孵化成功是指下列两种情形：
（1）入孵时未进行法定登记注册的实体，在孵化协议期内完成法定登记注册。
（2）入孵时已完成法定登记注册的实体，在孵化协议到期时处于正常经营状态。
9.企业（团队）更新率=期内入驻企业（团队）数/期末企业（团队）数×100%。
10.申报单位需要说明的其他事项请在其他事项栏填写。
- 7 -